sis ecclesie minister huniilis.,. Clausarius nem de curia de vino et coquina, et insu-

noster, quicumque sit , habet pretium duo- per duos panes albos et unam gallinam in

rum hominum singulis diebus, quando ope- carniprivio. Preterea habet idem clausarius

rariisuntinvineisclausinostri.Habeleliam, in vindemiis clausi iin""'modios vini, ubi-

a festo sancli Bartholomei usque ad fineni cumque eos caperc voluerit. Habet etiam

vindemiarum clausi , in unaquaquc septi- morluum nemus vinearum
, exceplis cbar-

mana , viginli et i panes , xiv nigros et vu neriis et perticis et grossis lignis pressorii

albos. El famulus ipsius clausarii habet lacerati. Habet etiam idem clausarius in

convenientem traditionem de curia nosira unoquoque anno , in tempore vindeniia-

de pane et vino et coquina. Post finem rum, de curia , unum sextarium pisoruin

vero vindemiarum clausi , habet idem et ly"' minotos racemorura. Habet etiam

clausarius quatuordecim panes in quali- dîctus clausarius in quolibet anno, nativi-

bet scptimana usque ad festum sancli Bar- tate béate Marie , x et oclo sextarios an-

tholomei , videlicet vil albos et VII nigros. none, ad raensuram et valorem Loenii.

Quando vero episeopus in villa est , habet Tenetur autem clausarius conducere ope-

idem clausarius, sive operarii sint in vi- rarios in quolibet tempore quoapparet, et
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LES AVOUES ET LES VIDAMES.

55. Avant de parler des officiers de l'ordre ecclésiastique ou

monastique, nommés fréquemment dans notre Cartulaire, je

dois dire un mot des avoués, advocati, et des vidâmes, vicedo-

mini, qui étaient les défenseurs et les administrateurs des inté-

rêts temporels des monastèi^es et des églises \ Quelquefois les

vidâmes avaient aussi le titre d'avoués -. Les avoués des abbayes

étaient de grands seigneurs qui leur faisaient souvent payer

fort cher leur protection , et qui devenaient quelquefois les dis-

sipateurs des biens placés sous leur garde. Les vidâmes
,
qui ne

furent pas en général des personnages très-puissants, restèrent

jjlus dépendants des évoques , et leurs abus furent plus faciles à

réprimer. C'étaient eux qui commandaient aux laïques et aux

vassaux des églises.

Les vidâmes de Chartres dont il est parlé dans notre Cartu-

laire sont : Giroard, vers C)3o^; Ragenold et Hugue, entre

io33 et 1079; Guerric, fils de Hugue, entre 1079 et 1088;

Barthélemi, entre 1089 et iioi; Bodel, entre 1090 et iioo;

Hugue, fils du vidame Guerric et d'Hélissende
,
qualifiée vicedo-